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Chapter 1

Introduction

1.1 Software components and connectors

There are many approaches and paradigms to software development. One of them
is the so-called Component-based Software Engineering (CBSE) [2]. This is a
discipline which emphasizes on splitting a large system into small logical, or
functional, components. These components can interact with each other only through
well-defined interfaces. Any other communication is forbidden which makes for good
encapsulation. Components can be regarded as a higher abstraction of objects – they
are more separate, they do not share nor expose any internal data or state, and from
the outside they are accessible strictly via interfaces. There is also another difference
compared to objects - while a component states explicitly which interfaces it offers, it
can also require some interfaces.

Clemens Szyperski [3] and David Messerschmitt [4] give these five criteria that
component systems must satisfy (for more information see Software componentry

[5]):

� Multiple-use

� Non-context-specific

� Composable with other components

� Encapsulated i.e., non-investigable through its interfaces

� A unit of independent deployment and versioning

These features of component systems help by reducing system's complexity and
increasing it's reusability, maintainability and scalability. A simple component-based
application is depicted in Figure 1.1.
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Components also have a connection with an Interface description language (IDL),
a computer language used to describe a component's interface so that it should be
language-neutral in order that components written in different programming
languages (as well as running on different operating systems) can interoperate with
each other. IDL acts like a “bridge” between these distinct parts.

There are many different component systems developed by various companies and
groups. The most well-known of these include COM, DCOM and the recent .NET
component model developed by Microsoft Corporation [6], Enterprise JavaBean
(EJB) [7] by Sun Microsystems, and the CORBA Component Model (CCM) [8][9]
proposed by the Object Management Group (OMG) [10]. Besides these industrial
technologies we should also mention SOFA [11] project (being developed at Charles
University in Prague), and the modular Fractal Project [12].

A component is a software entity that implements some business logic.
Programmers should not have to bothered with low-level communication, they should
concentrate on the implementation encapsulated in the component. It should not
matter which middleware is used, the communication API should be unified and
generalized. For this purpose software connectors are highly suitable.

A software connector is a part of an application which takes care of the
communication between components, it is supposed to be a higher abstraction of
component's interoperability. It can be implemented in various ways and also be
aimed at slightly different areas, but its main purpose is dealing with low-level
middleware, to connect and bridge differences between heterogeneous components
For the user a software connector should act as if it were one uniform entity with a
common API.

Besides the invaluable help in hiding component and communication
dissimilarities software connectors can be also useful in other ways:

� Connectors can provide facilities for describing the properties of
communication. At deployment time they can serve as a modeling tool through
which a programmer can specify characteristics and an architecture of the
connection.

� At runtime they can add some extra values to the connection itself, e.g.
logging, measurement, encryption, increasing safety, reliability, etc.

In order that the connectors are actually useful in practice, they must be easy to
create. Therefore there should be a connector generator which is capable of creating,
from human readable configuration files, connectors both suitable and effective for
the particular application.

The connector generator is a matter of deployment compared with connectors
which are utilized at runtime. They should not be confused, the connector generator
generates connectors.

For example Figure 1.1 shows an application consisting of only two components –
client and server. The components say which interfaces they provide (and require)
and on the basis of this information the connector generator should generate a
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specific connector for that application.

1.2 Goals

The goal of this thesis is to continue the work on the existing connector generator
[1] which is being developed at Charles University in Prague. It has a modular and
very extensible architecture and so that has the possibility to support many different
middlewares. At the moment it is only the framework that allows the possibility, but
does not yet actually provide the functionality. The challenge is to utilize selected
middlewares and integrate them into this system, a considerable amount of work in
an unresearched area. Besides the actual implementation of various middlewares in
the connector generator we will also have to deal with some advanced topics like
passing references and handling of complex types within remote communication.
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Chapter 2

Middleware

“Middleware is connectivity software that consists of a set of enabling services that

allow multiple processes running on one or more machines to interact across a

network. Middleware is essential to migrating mainframe applications to client/server

applications and to providing for communication across heterogeneous platforms.”

Bray M.: Middleware [13]

Connectors use middleware to handle low level communication between software
components. The connector generator is highly configurable and contains facilities for
integration and support for generating connectors using various middlewares.

We have chosen the following three middleware families because they cover the
most common situations and needs of a component's programmers: Java Remote
Method Invocation (RMI), CORBA (Common Object Request Broker Architecture),
and the Java Message Service (JMS). They have been chosen as they are well known,
very popular and have very excellent support in the Java language. Here are brief
descriptions of the three.

2.1 Java Remote Method Invocation (RMI)

The Java Remote Method Invocation (RMI) API [14] allows a Java program
running in a Java Virtual Machine (JVM) [15] to invoke methods from another Java
Virtual Machine (which can be on the same host or on a remote host). The main
concept is that the user does not have to know that he is calling a remote method, it
should behave like a local one, and be transparent to the user. Although there are
some limitations (especially when passing complex objects as arguments) RMI is quite
easy to use and in simple cases the user really does not have to be concerned with the
fact that calls are remote.

There are two main implementations of the RMI API. The first, and original, one
uses serialization1 for transmitting an object across the network. This is unique to
Java and can therefore only be used when communicating between Java programs,
and disallows Communication with components written in other programming
languages. The “background” protocol used in this implementation is the Java

1 Serialization [16] is the process of saving an object onto a storage medium (such as a file, or a memory

buffer)
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Remote Method Protocol (JRMP) [17].

The term RMI is used to denote just the programming interface or both the API
and JRMP.

A typical communication between a server and a client is shown in Figure 2.1.

The Stub and the Skeleton form the interlink between the server and the client,

they translate function calls into a protocol which is transportable over TCP/IP.

The second RMI implementation is known as RMI-IIOP [18] (Remote Method
Invocation over Internet Inter-ORB Protocol). This RMI delegates most functionality
to the supporting CORBA implementation, using the low-level IIOP protocol to allow
cooperation with CORBA components.

RMI-IIOP is based on open standards defined by the Object Management Group
(OMG) [19] and through its openness there are many participating vendors and
companies. The main strength of RMI-IIOP is that we can combine Java components
with components written in non-Java language (for example in Java, C++, Python,
Smalltalk and Lisp).

Here are some alternatives to the built-in Java RMI:

� LipeRMI [20] - is a completely new RMI implementation to replace native Java
RMI. It is totally independent from the native Java RMI and uses an Internet
optimized approach for the communication layer.

� cajo [21] - provides an easy to use framework to simplify the use of RMI.

2.2 CORBA

CORBA (Common Object Request Broker Architecture) [22] is a standard for
distributed computing. It enables software components written in multiple
programming languages to interoperate. CORBA uses an Interface Definition

Language (IDL) for the description of remote interfaces. Here is an example of a
simple IDL:
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IDL is a common computer language for defining interfaces and data types. From
the IDL code, which is general and system independent, language-specific code is
generated. OMG specifies mapping from IDL into C, C++, Python, Ada, Java, Lisp,
Smalltalk and PL/I.

Figure 2.2 (above) shows the definition of a simple interface Car with one

function setSpeed(). The corresponding Java interface produced from this IDL

would be as shown in Figure 2.3:

Typically each language which the OMG defines mapping for has some utility that
generates source code from an IDL into its own language.

For example Java has a command line tool idlj which, besides the interface Java

code itself, generates also auxiliary files, in particular the stub and skeleton (see
later). The generated files contain Java source, which then have to be compiled into
binary code using javac or some other Java compiler. This process is shown in

Figure 2.4:

As mentioned some generated classes are used in the stub and skeleton. Stub and
skeleton, which are a form of deletage. For example, on the client side a remote
reference is in fact a reference to the stub. The client uses it as a normal object, but
all method invocations on the stub are forwarded to an ORB and finally to the server,
see Figure 2.5:
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Figure 2.2: Example of a simple IDL
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idlj javac

interface Car {

void setSpeed(in long new_speed);

};

Figure 2.3: A corresponding Java interface

generated from the IDL in Figure 12

public interface Car
{
void setSpeed (int new_speed);
}

The client's call to the stub is translated and modified so that ORB can transport it.
On the server side the skeleton is doing a reverse translation and the corresponding
server's method is called. The return value is transmitted back through the skeleton,
decoded by the stub, and finally passed back to the client.

The picture above is very simplified and does not show the POA (Portable Object
Adapter) which is normally used. The POA is a CORBA object which is responsible for
delivering the remote invocation to the correct servant1 [23][24]. The POA is very
flexible and robust. It can call either the local object or redirect the call to some other
server and in addition the servant can be chosen statically (once) or dynamically (for
each remote invocation).

The ORB (Object Request Broker) [24] performs the physical communication
between hosts. It handles a transformation of data structures from the host specific
format to a byte sequence which can be then transmitted over the network. This
process is called marshaling. In addition to marshaling, the ORB often provides other
features like transaction or security services.

In order that different ORBs can communicate with each other there exists an

[…]

}

the client side a then just before the server business logic takes control (just after the
deserialization). It goes recursively through the object and searches for the remote
references (recursively because the object can contain subobjects). Before the object is
passed to the server all remote references are replaced by the appropriate wrappers
and then on the server side the wrappers are back replaced by suitable local
connector units.

RMIObjectAdapter is extended by the two subclasses RMIObjectEncoder and

RMIObjectDecoder (see Figure 6.28):

The main method of RMIObjectAdapter is adaptObject(T o). It has one

parameter of an object type and it is supposed to return the same object with replaced
internal remote references. It goes through the object field by field and processes
differently various types:

� Primitive types are ignored because they cannot be assigned an object type
and thus not even a remote reference.

� Object types (except arrays) – when RMIObjectAdapter finds a field of

an object type it calls the method isRemoteObject(Object o) which

have to decide whether the object is associated with a remote reference
(remote object or wrapper). If it returns true the function

adaptRemoteObject(Object o) is called on that object. In case the

object is not remote the whole processing is repeated recursively on that
subobject. Both functions isRemoteObject() and

adaptRemoteObject() are supposed to be overrideen in subclasses.

� Arrays – whether the array will be processed or not depends on the
component type of an array, e.g. 'int[]' has the component type 'int' and

'String[][][]' has the component type 'String'.

� If the component type if primitive, the array is ignored because there is no
way how into such an array include a remote object. E.g. the array
int[][][] in the leaves must contain only integers (otherwise a compile

time will be thrown) and nodes of the array can be either null or an array

of integers of a corresponding dimension (e.g. the first dimension can
contain only int[][], the second int[] etc.). Here is an example:
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Figure 6.28: Class hierarchy of the RMIObjectAdapter

public final <T> T adaptObject(T o)

abstract Object adaptRemoteObject(Object o)

abstract boolean isRemoteObject(Object o)

adaptRemoteObject()

isRemoteObject()

adaptRemoteObject()

isRemoteObject()

RMIObjectAdapter

RMIObjectEncoder RMIObjectDecoder

int[][] a = new int[2][];
a[0] = new int[2];
a[0][0] = new Object(); // Compile time error!
a[1] = (int []) new Object(); // Runtime error

� If the component type is of object type the whole array is traversed and all
leaves processed like objects.

An extra care must be paid because of possibility of circular references. An object
can contain (directly or inside some of its subobjects) reference to itself. Some
circular references can be quiet subtle, even if they are not written explicitly in a
source code. For example Java Inner Class holds hidden pointer made by the compiler
to the parent class.

The RMIObjectAdapter class must deal with that. That is why it contains field of

the type Map<Object, Object>1 (from the Java Collections2 [35]) of already

processed, or just being processed, objects.

private Map<Object, Object> beingProcessed =
new IdentityHashMap<Object, Object>();

Naturally it seems that the standard set implementation HashSet<E>3 would be

appropriate for storing set of objects. But it compares objects using the inherited
function boolean equals(Object obj) from java.lang.Object. Instead the

comparison of objects based on the equality of references (whether two references
point at the same objects) is needed. The function equals() from the

java.lang.Object class exactly do that but that implementation can be overridden

in subclasses.

Standard Java libraries do not contain an implementation of the set that would
compare objects by reference equality. That is why we used
IdentityHashMap<Object, Object>(). In fact the mapping is not needed, but it

was one collection which compare references. Only keys from the map (by the put()

and get() functions) are used, the actual values of the mapping are insignificant.

The concrete behavior of the RMIObjectAdapter class is then refined in its

subclasses. Here is a list of that two subclasses and its functions:

� RMIObjectEncoder – is supposed to replace all references in some object by

their appropriate wrappers. It is achieved by overriding this two functions:

� isRemoteObject() - detects remote references. As has been said only

references to connector's stubs are regarded as remote and the stubs are
marked by the special annotation (see Chapter 6.4.1). Thus it is enough to
check if the object contains that annotation by this function of the
java.lang.Class class:

1 A Map is an object that maps keys to values.

2 A Collection represents a group of objects.

3 A set is a Collection that cannot contain duplicate elements. It models the mathematical set abstraction.

The HashSet is one concrete implementation of set.
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isAnnotationPresent(ConnectorInterface.class)

� adaptRemoteObject() - from the object annotation property discovers

which wrapper should be used for that object, instantiate the wrapper and
set its field connectorId to the proper value.

� RMIObjectDecoder – it works in contrast to RMIObjectEncoder. It goes

through the object and replace all wrappers by appropriate connector units. It
also overrides the two functions"

� isRemoteObject() - detect if an object is a wrapper. All wrappers are
marked by a special annotation, this function check it by using function

isAnnotationPresent(ConnectorInterfaceWrapper.class)

� adaptRemoteObject() - from the wrapper extracts the id of the connector

an from the annotation's property a name of the business interface. This
information is enough for creation of local connector unit. The wrapper is
replaced by that unit.

RMIObjectEncoder and RMIObjectDecoder are used on both sides (client and

server). For an explanation how they are used in RMIStub and RMISkeleton see the

next chapters.

6.4.4 Integration with the connector

Besides of implementing the RMIObjectAdapter class and all stuff connected with

it (encoder, decoder, annotations...) there were also some adjustments in the original
sources.

The previous implementation was changing signatures of methods in RMI remote
interfaces (see Chapter 6.2.3) and with it also connected method signatures in the
RMISkeleton class (see Chapter 6.2.4 and 6.2.6). Concretely the arguments of a

business interface type were changed to java.lang.String.

But since RMIObjectEncoder transforms inner remote references inside objects

as well as “standalone” remote references (not nested) to their corresponding
wrappers, now it is possible to pass object arguments through the network (but they
still must be marked as serializable). It is even not necessary to change the method
signatures in RMISkeleton anymore. When passing the remote reference it is

substituted by the wrapper implementing the same business interface. And “ordinary”
objects are not changed to another type, only some of their fields, if they are remote
