Posudek na diplomovou práci

Real-life Middleware Support for Connectors

Autor: Josef Hala

Cílem diplomové práce bylo vytvořit podporu pro vybrané middleware do generátoru konektorů (t.j. primitiv zprostředkávajících propojení mezi komponentami) vyvíjeném na naší katedře.

Samotný generátor obsahuje základní rámec pro definování funkcionality generovaných konektorů, nicméně neobsahuje samotnou funkcionalitu konektorů. Ta musí být dodána pomocí popisů architektury konektorů a šablon kódu.

Přínosem této diplomové práce je vytvoření architektury a šablon kódu pro generování konektorů používající pro distribuci buď RMI, CORBA nebo JMS. Použití těchto middleware v konektorech sebou nese různé problémy a omezení spojené zejména s praktickou nerealizovatelností transparentní distribuce. Práce analyzuje tyto problémy a navrhuje řešení, které umožňuje generovat konektory za jistých přesně definovaných omezení.

Řešení tedy naplňuje zadání práce a nemám k němu závažnějších výhrad. Stejně tak k samotnému textu práce nemám zásadních výhrad a doporučuji práci k obhajobě.

14. května 2007

Tomáš Bureš